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jęzYKI INFORMACYjNO-WYSzUKIWAWCze 
STOSOWaNE W KaTaLOgaCH  BIBLIOTEK MEDYCZNYCH

Dr Maria Jakubowska
Łódź - UM

Uczelnie medyczne w Polsce przeżywają wiele zmian organizacyjno-
strukturalnych. Już 7 z nich przekształciło się w uniwersytety medyczne (UM 
w Białymstoku, 2008; Gdański UM, 2005; UM w Lublinie, 2008; UM w Łodzi, 2002; 
UM im. Karola Marcinkowskiego w Poznaniu, 2005; Warszawski UM, 2008; Śląski 
Uniwersytet Medyczny w Katowicach, 2005), dwie uczelnie działają jako Collegia 
Medica Uniwersytetów (Collegium Medicum w Bydgoszczy (2004) - Uniwersytetu 
Mikołaja Kopernika w Toruniu i Collegium Medicum Uniwersytetu Jagiellońskiego 
w Krakowie (1993).

Wraz ze zmianami strukturalnymi zmienia się również profil kształcenia 
w kierunku nauczania holistycznej, bardziej zhumanizowanej opieki nad pacjentem. 
Przy Wydziale Nauk o Zdrowiu Uniwersytetu Medycznego w Łodzi została np. 
utworzona Międzyuczelniana Katedra Nauk Humanistycznych. Katedra powstała 
na mocy umowy o współpracy pomiędzy Senatami Uniwersytetu Kardynała Stefana 
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Wyszyńskiego w Warszawie i Uniwersytetu Medycznego w Łodzi (kwiecień 
2005). Współpraca obejmuje prowadzenie studiów licencjackich, magisterskich 
uzupełniających, studiów podyplomowych i kursów specjalistycznych z filozofii, 
socjologii, psychologii oraz nauk o rodzinie, a także badań naukowych w zakresie 
w/w dziedzin wiedzy. 

Zmiana profilu kształcenia pociąga za sobą zmianę użytkownika (odbiorcy) 
uczelnianych systemów informacyjnych.

Użytkownicy (odbiorcy) informacji oraz jej twórcy stanowią główny element 
systemów informacyjnych. Pozyskiwanie, organizowanie, selekcja i rzetelna ocena 
informacji to najważniejsze zadania powszechnej edukacji informacyjnej. 

Pomaga w tym indeksowanie zbiorów bibliotecznych. 
Pełną charakterystykę wyszukiwawczą dokumentu tworzą opis formalny 

dokumentu i charakterystyka treściowa dokumentu. Wyszukiwanie rzeczowe, w tym 
przedmiotowe, jest zaś uchem igielnym większości WebPAC-ów

Najważniejszym elementem systemu informacyjno-wyszukiwawczego jest język 
informacyjno-wyszukiwawczy. Od tego języka zależy zarówno wartość zbioru 
wyszukiwawczego, jak i możliwości wyszukiwawcze systemu.

Przeznaczeniem jiw jest takie funkcjonowanie w systemie, które gwarantuje 
optymalne zaspokojenie potrzeb i oczekiwań użytkowników.

Dobry język informacyjno-wyszukiwawczy powinien być przydatny, stosowny do 
sytuacji danej biblioteki, czyli zawierać pojęcia, które wypracowała dana dyscyplina 
(dyscypliny) naukowa i ma wystarczająco szeroki zakres słownictwa o dostatecznej 
szczegółowości. 

Na efektywność wyszukiwania informacji wpływa: jakość danych (wielkość 
i aktualność bazy, stopień opracowania, spójność danych - wykorzystanie khw) 
oraz zastosowane oprogramowanie (interfejs, aparat wyszukiwawczy, sposób 
prezentacji wyników wyszukiwania, możliwość selekcji i sortowania wyszukanych 
informacji).

Wpływ na formy prezentacji języków informacyjno-wyszukiwawczych mają (choć 
nie zawsze) uwarunkowania techniczne systemu.

Istotnie zmieniło się miejsce jiw w katalogu online. 
W systemie tradycyjnym słownik języka informacyjno-wyszukiwawczego, 

najczęściej w formie drukowanej lub kartotekowej, istnieje – można rzec obrazowo 
– poza bazą danych, na przykład poza katalogiem, w którym jest wykorzystywany. 

Wiele słowników jiw, obecnie wykorzystywanych w zautomatyzowanych 
systemach informacyjno-wyszukiwawczych powiela strukturę i organizację 
słowników tradycyjnych, nie są więc w pełni dostosowane do funkcjonowania 
w systemach komputerowych.

Coraz częściej przeważa pogląd, że słownik (kartoteka) powinien być zintegrowany 
z bazą (katalogiem), a jego zawartość należałoby móc oglądać na każdym etapie 
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procesu wyszukiwawczego, modyfikując, w miarę uzyskiwania kolejnych informacji, 
wyjściową instrukcję wyszukiwawczą (poszerzając ją, zawężając lub modyfikując 
w inny sposób).

Jeśli konsultacja ze słownikiem wymaga wyjścia z jednej bazy, otwarcia nowej 
sesji w innej bazie i za chwilę powrotu do poszukiwań w pierwszej, to wydaje się 
mało prawdopodobne, żeby użytkownicy powszechnie korzystali z tej opcji. 

Katalogi bibliotek uczelni medycznych w Polsce pracują w co najmniej 
4 systemach bibliotecznych (ALEPH, HORIZON, PROLIB, VIRTUA). Proces 
komputeryzacji, wybór zintegrowanego systemu komputerowego, spowodował dla 
każdej biblioteki konieczność wyboru języka informacyjno-wyszukiwawczego. 
Powinien to być język stosowany przez inne biblioteki o tym samym profilu, aby 
można było bez przeszkód wymieniać opisy bibliograficzne. 

W naturalny sposób biblioteki uczelni medycznych zdecydowały o zastosowaniu 
w katalogach języka haseł przedmiotowych z zakresu medycyny i nauk pokrewnych 
Medical Subject Headinds – MeSH tworzonego w formie kontrolowanego słownika 
przez National Library of Medicine USA. Biblioteka Narodowa Medyczna USA 
umożliwia nieodpłatnie korzystanie ze swojej oryginalnej kartoteki z zachowaniem 
warunków licencyjnych. Dopuszczają one modyfikację kartoteki pod warunkiem 
zachowania w rekordach informacji o autorstwie haseł oraz użytkowanej wersji. 

W niektórych systemach bibliotecznych (ALEPH, VIRTUA) umożliwia to 
zintegrowanie słownika (kartoteki) z bazą katalogową. W innych systemach 
(HORIZON, PROLIB i in.) automatyzacja nie wiąże się z integracją słownika, który 
w najlepszym razie istnieje jako wyizolowany element, do którego sięganie wymaga 
dodatkowej wiedzy i aktywności. 

Tak jest w przypadku słownika terminów medycznych udostępnianego na stronach 
bibliotek medycznych. Słownik terminów medycznych oparty jest na polskiej 
wersji kartoteki haseł przedmiotowych MeSH, której autorami są akademickie 
biblioteki medyczne. Ścisłe powiązanie słownika z kartoteką haseł przedmiotowych 
MeSH powoduje, że terminologia słownika jest aktualizowana automatycznie wraz 
z aktualizacją kartoteki. Sama zaś kartoteka haseł przedmiotowych MeSH w polskiej 
wersji posadowiona na niezależnym serwerze w Poznaniu jest niedostępna dla 
użytkowników katalogów (dostęp mają tylko indeksujący bibliotekarze). 

Możliwość zintegrowania kartoteki(słownika) jiw z bazą katalogową (ALEPH, 
VIRTUA) powoduje, że informacje ze słownika języka informacyjno-wyszukiwawczego 
wzbogacają indeks zbioru wyszukiwawczego, a zbiór wyszukiwawczy wzbogaca 
słownik jiw np. o liczniki wystąpień wyrażeń jiw w katalogu sygnalizujace ile 
dokumentów jest scharakteryzowanych danym terminem, co umożliwia użytkownikom 
m.in. przyjęcie odpowiedniej strategii wyszukiwawczej. 
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Na przykładzie systemu ALEPH:
Indeks: Hasło przedmiotowe
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I Virtua:
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I Virtua:

Można zauważyć, że we wspólnym katalogu Uniwersytetu i Collegium Medicum 
pojawia się kilka jiw.
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Zintegrowanie kartoteki(słownika) jiw z bazą katalogową niestety nie jest to 
możliwe w systemie bibliotecznym HORIZON 
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Wyszukiwanie: hasło alfabetycznie PL = bibliotekoznawstwo

Przykład PROLIB:
Zasób słownictwa prezentowany w kartotece MeSH, całkowicie właściwy 

i wystarczający dla opisów dokumentów z zakresu medycyny i nauk pokrewnych, 
okazuje się zbyt ubogi do szczegółowego zindeksowania dokumentów z filozofii, 
socjologii, psychologii, nauk o rodzinie czy językoznawstawa. Dlatego w Bibliotece 
Głównej Uniwersytetu Medycznego w Łodzi podjęto decyzję o wprowadzeniu 
do katalogu obok jiw MeSH drugiego języka informacyjno-wyszukiwawczego 
KABA (Katalogi Automatyczne Bibliotek Akademickich). Język KABA jest jiw 
prezentowanym w formie kartoteki wzorcowej i podobnie jak MeSH pozwala wyrazić 
treść dokumentu za pomocą słownictwa języka naturalnego.

Baza kartoteki przedmiotowych haseł wzorcowych języka KABA utrzymywana 
jest na serwerze Biblioteki Uniwersyteckiej w Warszawie (BUW) i jest dostępna 
w sieci INTERNET.
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Zastosowanie drugiego jiw - KABA wzbogaca i pozwala na uszczegółowienie 
opisów przedmiotowych dokumentów z pogranicza medycyny i innych nauk.
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Opisując ten dokument tylko w języku MeSH można to zrobić bardzo ogólnie 

Tu jeszcze przykład zintegrowania bazy katalogowej z autorską kartoteką haseł 
wzorcowych. Uzyskujemy istotne dane dotyczące osoby autora lub na większym 
poziomie szczegółowości 

Z zestawienia tych kilku rekordów widać, że korzystanie z różnych systemów 
bibliotecznych i całkowicie inna forma prezentacji języka informacyjno-
wyszukiwawczego w systemach może powodować brak wizji jednego, spójnego, 
sprawnego i przyjaznego systemu informacyjno-wyszukiwawczego dla określonej 
(większej lub mniejszej) grupy bibliotek. 
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